
 1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.  64 

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI BILANCIO 2025/2027 

REDATTI IN CONFORMITA' AL DECRETO LEGISLATIVO N.118/2011. 
 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO     il  giorno  DODICI del   mese   

di    NOVEMBRE alle  ore 10:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 
Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 
 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

    

PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 2 

 

Deliberazione n.64                                                                           seduta del  12.11.2024 

LA  GIUNTA COMUNALE 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del 

Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 25.07.2023, di aggiornamento dei principi contabili, con particolare 

riferimento al processo di formulazione ed approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 

 

VISTO il DUP 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.29 del 05.07.2024, 

confermato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.25 del 25.07.2024 ed aggiornato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.63 in data odierna; 

 

VISTO il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.16 del 05.04.2024; 

 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente, che trova espressione nei dati di bilancio di previsione, 

si articola nei seguenti punti: 

– conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF; 

– fissazione aliquote IMU anno 2024 con successivo atto consiliare; 

– previsione della copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito    

    derivante dalla TARI; 

 

DATO ATTO che negli allegati al bilancio sono compresi i prospetti di articolazione delle tipologie di 

entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

"Determinazione indennità di carica al Sindaco e Assessori Comunali per l’anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

"Determinazione importi fotocopie e moduli anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.58 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: " 
Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - 

determinazione tariffe anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

"Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune per l’anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

"Concessioni cimiteriali – tariffe anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: " 

"Autorizzazione al personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario per l'anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.55 approvata in data 12.11.2024, avente per oggetto: 

"Servizi pubblici  a domanda individuale. Determinazione tariffe e tasso di copertura  per l'anno 

2025"; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 approvata in data 12.11.2024, avente per oggetto: 

"Tariffe mensa scolastica scuola dell’infanzia – scuola primaria – pasti a domicilio per anziani 

anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.52 approvata in data 12.11.2024, avente per oggetto: 

"Bilancio di previsione esercizio 2025 – Addizionale comunale IRPEF Anno 2025 – Proposta 

della Giunta al Consiglio Comunale"; 

-      la deliberazione di Giunta Comunale n.63 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2025/2027, aggiornato, da 

sottoporre al Consiglio Comunale”; 

-    la deliberazione di Giunta Comunale n.62 approvata in data 12.11.2024, avente per oggetto: 

"Ricognizione della dotazione organica e verifica delle eccedenze di personale ai sensi dell'art.33 



 3 

D. Lgs.vo 165/2001 . Anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.53 approvata in data 12.11.2024, avente per oggetto: 

"Tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali – Anno 2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.60 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

“Conferma tariffe oneri di urbanizzazione per l’anno 2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.57 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

“Conferma tariffe asilo nido comunale anno 2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.61 approvata in data 12.11.2024 avente per oggetto: 

“Imposta Municipale Unica (IMU) – Approvazione valori di riferimento delle aree fabbricabili 

per l’anno 2025”; 

 

CONSIDERATO CHE dalla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 

alle attività produttive terziarie che possono essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, ai sensi 

dell’art.172 comma 1, è emerso che per l’anno 2025 non sono previsti piani per l’edilizia economica 

popolare e piani per gli insediamenti produttivi;  

 

VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2025/2027 secondo i criteri e gli schemi di cui al d.lgs. 118/2011 

che assumono carattere autorizzatorio; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione 

2024/2026, e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, all’approvazione del Consiglio comunale; 

 

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 267/2000) ed 

il d.lgs. 118/2011; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1.  DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche ai fini autorizzatori: 

➢ lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

➢ gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 

118/2011 ivi di seguito richiamati: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione. 

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 

 

3. DI DEPOSITARE gli atti qui approvati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri 



 4 

Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi 

entro i termini di legge. 

 

Successivamente, 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad unanimità di voti: 

 

DELIBERA 

 

5.    DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma    4, D. Lgs. 267/2000. 

 

******************************* 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

             Il Presidente                                                                        Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  12.11.2024 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 
 

 
 

 


